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PËRMBLEDHUR

LËVIZJET MUJORE

NGA THEMELIMI
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PERFORMANCA

PERIUDHA 1M 3M VITI AKTUAL 3V 5V

49.42%

38.44%

€1.4942 

€1,905,906,729 

€1.76 mln 

€0.33 mln

€473.55 mln 

€1433.47 mln 

  €5.67 mln 

123,649 

21,689

18.07%

4.94%

9.15%

5.71%

7.69% 

0.76%

0.15% 

  0.28%

0.15%

-0.09%

REZULTATI 

BENÇMARKU*

ÇMIMI I  AKSIONIT:

KORRIK +0.63%

GUSHT +0.27%

SHTATOR +0.15%

TREMUJORI +1.06%

*INDEKSI I HARMONIZUAR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT I PUBLIKUAR NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS

KTHIMI BRUTO (euro)

12.41 mln

   5.87 mln

      3.54 mln 

21.82 mln

KTHIMI NETO (euro)

11.70 mln

    5.17 mln

   2.86 mln 

19.73 mln

LLOGARI TË REJA

4,329

4,137 

3,561 

12,027

LLOGARI AKTIVE

328,746 

  337,859

344,652 

337,086 

KONTRIBUIMI

KONTRIBUTE TË REJA (euro)

KORRIK  16.72 mln  

GUSHT 14.61 mln 

SHTATOR 14.55 mln 

TREMUJORI  45.95 mln 

PENSIONIMET
PËRFITUES PENSIONI

KORRIK 1,385 

GUSHT    857 

SHTATOR 664 

TREMUJORI 2,906

VLERA E TËRHEQUR

€11.01 mln

€6.37 mln 

€4.33 mln 

€21.71 mln 

PENSION MOSHE

€3.61 mln            

€2.42 mln  

€2.22 mln   

€8.25 mln

ÇMIMI I AKSIONIT

MJETET NËN MENAXHIM 

TARIFA INVESTUESE 

TARIFA OPERACIONALE 

INVESTIMET NË KOSOVË

INVESTIMET JASHTË 

TË PAINVESTUARA (NË BQK) 

LLOGARI NË eTRUSTI 

SHËRBIMET E OFRUARA NGA FKPK

TM3 2019 TM2 2019
€1.4786         

€1,863,348,584

€1.72 mln 

€0.32 mln

€410.81 mln 

€1423.78 mln 

€28.75 mln 

118,909 

25,199

RASTE VDEKJESH

€0.40 mln            

€0.29 mln  

€0.47 mln   

€1.16 mln

ARSYET

INVALIDITET

€6.99 mln            

€3.66 mln  

€1.60 mln   

€12.25 mln

MESATARJA 
TREMUJORE

TË TJERA

€0.01 mln            

€0.00 mln  

€0.04 mln   

€0.05 mln



Nr. 47 - VITI XII - TM3 2019Nr. 47 - VITI XII - TM3 2019

MENAXHUESI/ 
FONDI / BANKA

Vanguard

Nordea

Nordea

BNY Mellon

AXA

AXA

Schroders

Amundi

Amundi 3M

BNP Parvest

BlackRock 

Thesari i Kosovës 1)

Thesari i Kosovës 1)

BKT, BPB, TEB, NLB 1)

BQK - të gatshme 

GJITHSEJ

EMËRTIMI I FONDIT

Global Stock Index Fund - Euro

1-Stable Return Fund

1-Global Stable Equity Fund

Global Real Return Fund

Global Inflation Linked Bonds

WF Optimal Income I EUR

ISF Global Diversified Growth

Rendement Plus Part I2

Amundi 3M - I

Diversified Dynamic

S&P 500 Minimum Volatility 

Obligacione

Fletobligacione

Depozita me afat

Të painvestuara

PLASMANET 
FUNDI TM3 (€) 

  44,402,134

226,278,302 

65,757,116 

227,625,805

30,493,386

40,816,299

42,380,333

84,623,282

435,159,537

59,392,086

47,816,679

270,855,678

28,602,131

174,088,521

  5,666,624

  1,907,014,119

PJESËMARRJA 
MESATARE

3.12% 

11.90% 

3.38%

11.99% 

1.60% 

2.15%

2.24%

4.46% 

23.77% 

3.11% 

2.50% 

13.68% 

1.77% 

8.45% 

1.09% 

100.00%

PERFORMANCA 
MESATARE

2.41% 

2.21% 

6.65%

1.88% 

3.14% 

1.06%

1.12%

1.62% 

-0.04%

2.86% 

3.26% 

0.54% 

0.13% 

0.38% 

-0.09%

1.16% 2)

KTHIMI BRUTO NË 
INVESTIME (€)

1.42 mln 

4.96 mln 

4.24 mln 

4.26 mln 

0.95 mln 

0.43 mln

0.47 mln 

1.37 mln 

-0.20 mln

1.68 mln 

1.54 mln 

1.40 mln 

0.04 mln 

0.61 mln 

-0.02 mln

21.82 mln

MBI 100 MLN KTHIMI 
NGA INVESTIMET NË 
6-MUJORIN E PARË

VENDIMET E BORDIT NË 
TREMUJORIN E TRETË

FKPK-JA SË SHPEJTI 
ME E-KIOSK

FKPK-ja e ka përmbyllur gjysmëvitin e parë 2019 me kthim bruto mbi 100 
milionë euro nga investimet. Tregjet gjatë këtij gjashtëmujori kanë qëndruar 
në kuota pozitive, edhe pse kishte disa tronditje të forta në tregjet financiare 
posaçërisht në muajin maj. Treguesit ekonomikë dhe ata të afarizmit të 
korporatave ishin inkurajues për investitorët. Ndërkohë kishte edhe një zbutje 
në luftën tregtare mes fuqive të mëdha. Megjithatë rreziku i përkeqësimit të 
tensioneve politike vazhdon të jetë aktual, për çka do të duhet një vigjilencë e 
shtuar për të ruajtur nivelin e vlerës së ngritur edhe në gjashtëmujorin e dytë 
të vitit – i cili do te jete sfidues për shkak luhatshmërive në tregjet financiare.

Nën këto kushte, Bordi Drejtues është duke ndjekur aktivisht lëvizjet dhe 
varësisht prej pritshmërive është duke bërë alokimin taktik mbrojtës të 
mjeteve. Tashmë Bordi e ka shtuar edhe një fond të ri investues (BlackRock – 
iShares Edge S&P 500 Minimum Volatility Euro Hedged) me qëllim 
menaxhimin sa më të mirë të luhatjeve në tregjet financiare.

Po ashtu, Bordi vazhdon të jetë i përkushtuar në shtimin e investimeve në 
Kosovë, brenda mundësive të përcaktuara ligjore. Investimi i më shumë 
mjeteve në depozitat bankare është në proces e sipër, ndërsa vazhdon 
pjesëmarrja në të gjitha ankandet e letrave me vlerë të Qeverisë së Kosovës.

Bordi Drejtues i FKPK-së, bazuar në rekomandimet e Komisionit të 
Investimeve, i ka miratuar lëvizjet e mjeteve pensionale sikurse në vijim: 
investohen €62.0 mln në fondin e Amundi Euro Corporate C ETF; dhe €62.0 
mln në fondin e iShares Core Euro Corp Bond ETF. 

Po ashtu, Bordi ka miratuar rekomandimin që të tërhiqet i gjithë investimi 
(prej €62.4 mln) nga fondi Schroders Strategic Bond, si dhe që të tërhiqen 
€62.0 mln nga fondi i tregut të parasë së gatshme i Amundi 3M.

Këto vendime janë implementuar më 16 gusht 2019.

Menaxhmenti i FKPK-së i ka kryer të gjitha përgatitjet, gjatë tremujorit të 
tretë, që të blihet dhe instalohet pajisja automatike (e-kiosku), përmes së 
cilës kontribuuesit do të mund të vetëshërbehen gjatë 24 orëve dhe gjithë 
javën. Duke përdorur letërnjoftimin, kontribuuesit do të mund të shtypin 
pasqyrën e llogarisë së kursimeve të tyre pensionale. Pritet që gjatë 
tremujorit në vijim do të instalohet në hyrje të FKPK-së kjo pajisje. 
Ky projekt ka për qëllim lehtësimin e shërbimeve për kontribuuesit dhe 
ofrimin e shërbimit për shtypjen e pasqyrave edhe jashtë orarit zyrtar të 
punës.

PLASMANET DHE PERFORMANCA LAJME

1)Performanca është e bazuar në norma fikse të interesit. 
2)Çmimi i njësisë këtu nuk përfshin tarifat dhe as suficitin 
3) I gjithë investimi nga ky fond është tërhequr dhe efekti për 

këtë tremujor ka qenë negativ. 

Amundi Euro Corp Bonds ETF 61,432,041 1.60% -1.84% -0.55 mln

BlackRock Euro Corp Bonds ETF 61,624,165 1.60% -1.18% -0.36 mln

Schroders 3)  Strategic Bond Euro Hedged -- -- -- -0.42 mln
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